
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 51 Reg. Delib. COPIA

Del 03-11-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ADOZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 ED ELENCO
ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di novembre, alle ore 13:00 a seguito di regolari
inviti, in videoconferenza (art 7 Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale
approvato con deliberazione GC. N. 46/2020), premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale. All’appello nominale risultano:

CALO' VITTORIA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
ZIVIANI FERNANDO Presente
MANARA SAMANTHA Presente
LUNARDI FRANCESCO Presente

Partecipa all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA
che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello dei
partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare
la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da art. 7 Regolamento
Funzionamento Giunta Comunale), nonché di essere da solo e di adottare durante tuta la durata del
collegamento in videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre presone possano
ascoltare la discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche.
Costatato il numero legale, il Presidente CALO' VITTORIA assunta la presidenza, dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e
operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli
indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e
programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da
approvarsi prima del bilancio;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;
occorre procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2023 - 2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 e del Programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2023-2024, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del
citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

Richiamati gli articoli 3 e 6 del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
16.1.2018, n. 14, con i quali si indicano gli adempimenti per la redazione e l’adozione del
Programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici nonché del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
e relativi elenchi annuali;

Preso Atto che il Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica, funzionario referente
per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto la proposta di Programma
triennale per gli anni 2023-2025 ed elenco annuale anno 2023 dei lavori pubblici e
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024

Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta, in
conformità al Decreto n. 14 del 16/01/2018, è stata effettuata tramite l’apposita
applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti
Pubblici”;

Esaminato lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2023- 2025 e lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024,
redatti, in conformità allo schema tipo del decreto sopra citato, dal Responsabile dell’Area
Tecnica Edilizia Pubblica, funzionario referente per la programmazione delle opere
pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto che gli schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Dato atto che gli interventi inseriti nel programma triennale, di seguito specificati, per i
quali l’Amministrazione Comunale ha inoltrato istanza di specifico contributo, saranno
avviati solo ad avvenuta assegnazione del beneficio:
Miglioramento sismico dell’edificio scolastico destinato a scuola secondaria di primo
grado, denominato “Giovanni XXIII”, per un importo complessivo di €. 285.000,00 (CUP
E72C22000240001) (Anno 2023)
Adeguamento sismico dell’edificio scolastico destinato a scuola primaria, denominato
“Caterino Rizzi”, per un importo complessivo di €. 550.000,00 (CUP
E71B22001740001) (Anno 2023);
Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della palestra scolastica, per un
importo complessivo di €. 803.780,00 (CUP E75F22000400006) (Anno 2024);

Preso atto che l’intervento inserito nell’annualità 2023, relativo al “Completamento delle
attività di bonifica del sito “Ex Cava Bastiello. Misura M2C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica - I 3.4: Bonifica del suolo di siti orfani”, dell’importo complessivo di €.
7.544.000,00 è interamente finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dei fondi PNRR
(CUP E71I22000350006);

Ritenuto di adottare il suddetto schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli
anni 2023-2025 ed elenco annuale 2023 e il Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2023-2024, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e si1.
intendono qui integralmente riportate e trascritte;

Di dare atto che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta, in2.
conformità al Decreto n. 14 del 16/01/2018, è stata effettuata tramite l’apposita
applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti
Pubblici”;

Di adottare gli allegati schemi di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni3.
2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 e il Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, predisposti dal Responsabile
dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica, funzionario referente per la programmazione delle
opere pubbliche, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti in data 16/01/20218 n. 14;

Di dare atto che l’intervento inserito nell’annualità 2023, relativo al “Completamento4.
delle attività di bonifica del sito “Ex Cava Bastiello. Misura M2C4: Tutela del territorio e
della risorsa idrica - I 3.4: Bonifica del suolo di siti orfani”, dell’importo complessivo di €.
7.544.000,00 è interamente finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dei fondi PNRR,
(CUP E71I22000350006);

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti5.
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali;

Di dare atto che gli interventi inseriti nel programma triennale, per i quali6.
l’Amministrazione Comunale ha inoltrato istanza di specifico contributo, saranno avviati
solo in caso di concessione dei predetti contributi

Di dare altresì atto che gli schemi di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni7.
2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 e il Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 saranno sottoposti all’approvazione
del Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2023-2025;

Di pubblicare la presente deliberazione e gli allegati, all’albo pretorio on-line del8.
Comune di Isola Rizza e sul profilo del committente, per trenta giorni, al fine di
consentire eventuali osservazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi favorevoli per appello nominale,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CALO' VITTORIA F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___03-11-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___03-11-2022___

R.P. N _435__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Menato Monica

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 54 DEL 27-10-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: ADOZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 ED ELENCO
ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 28-10-2022

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 02-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to  Ambroso Cristina

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 03-11-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


